Дело № 5-87/22
16MS0146-01-2022-000313-19
              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         по делу об административном правонарушении
24 марта 2022 года                                                              село Большая Атня

Мировой судья судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан  Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – руководителя исполнительного комитета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан (адрес: 422752, Республика Татарстан, Атнинский район, с. Новые Шаши, ул. Молодежная, д. 13) Сабирзянова М.С., …. года рождения, уроженца .…, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,

установил:

Сабирзянов М.С., являясь руководителем исполнительного комитета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан, не выполнил в полном объёме в срок до 01 февраля 2022 года законное предписание органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 16 ноября 2020 года № 93/1/36, вынесенное в адрес руководства исполнительного комитета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан заместителем начальника МОНД и ПР по Арскому и Атнинскому МР УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ.
Сабирзянов М.С., в судебном заседании вину признал, пояснил, что денежные средства на проведение указанных выше мероприятий не выделялись, в связи снижением уровня поступлений доходов и внебюджетных средств в консолидированный бюджет Республики Татарстан.
Заслушав Сабирзянова М.С., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет административную ответственность в соответствии с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей, на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
 Как усматривается из материалов дела, в период с 3 ноября 2020 года по 16 ноября 2020 года по результатам проверки, проведенной в отношении исполнительного комитета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан выдано предписание №93/1/36 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в срок до 1 февраля 2022 года.

Сведений о том, что указанное предписание было обжаловано исполнительным комитетом Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан в установленном порядке, в деле не имеется.

В ходе внеплановой выездной проверки, проведенной 22 февраля 2022 года  должностным лицом инспектором МОНД и ПР по Арскому и Атнинскому муниципальным районам И.И.И.  на основании распоряжения от 25 января 2022 года №18, установлено, что указанное выше предписание в срок до 1 февраля 2022 года не выполнено, а именно:

- населенный пункт с. Новые Шаши не в полном объеме обеспечен требуемым противопожарным водоснабжением, согласно действующего законодательства (населенный пункт с. Новые Шаши, ч. 1, 2 ст. 62 ФЗ от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

- населенный пункт с. Ключи-Сап не обеспечен требуемым противопожарным водоснабжением, согласно действующего законодательства (населенный пункт с. Ключи-Сап, ч. 1, 2 ст. 62 ФЗ от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

- населенный пункт д. Чембулат не обеспечен требуемым противопожарным водоснабжением, согласно действующего законодательства (населенный пункт д. Чембулат, ч. 1, 2 ст. 62 ФЗ от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

- к пруду, являющийся источником противопожарного водоснабжения не предусмотрен подъезд с площадкой для разворота пожарного автомобиля и забора воды (н.п. Чембулат, п. 75 Правила противопожарного режима в РФ);
- населенный пункт д. Старый Югуп не обеспечен требуемым противопожарным водоснабжением, согласно действующего законодательства (населенный пункт д. Старый Югуп, ч. 1, 2 ст. 62 ФЗ от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»).

По факту невыполнения предписания в полном объёме 22 февраля 2022 года должностным лицом инспектором МОНД и ПР по Арскому и Атнинскому муниципальным районам Исмагиловым И.И. в отношении руководителя исполнительного комитета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан Сабирзянова М.С. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которой предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.

Решением Совета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан №3 от 21 сентября 2020 года Сабирзянов М.С. с 21 сентября 2020 года назначен руководителем исполнительного комитета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан.

Таким образом, деяние, совершенное руководителем  исполнительного комитета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан Сабирзяновым М.С., являющимся должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выразившееся в невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объекте защиты, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №0316-2022-0025 от 22 февраля 2022 года, предписанием по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности от 16 ноября 2020 года №93/1/36, актом проверки от 22 февраля 2022 года №19.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

В соответствии со статьёй 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Разрешая вопрос о мере наказания, руководствуясь общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 КоАП РФ, учитывая характер и общественную опасность совершенного правонарушения, степень вины правонарушителя, данные о личности виновного, который вину в совершении административного правонарушения признал, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, его семейное и имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Данные обстоятельства дают основание для привлечения правонарушителя к административной ответственности в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст. cт. 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
постановил:

должностное лицо - руководителя исполнительного комитета Новошашинского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики Татарстан Сабирзянова М.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей в доход государства.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601193010005140; ОКТМО 92701000001; УИН.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья    Л.К. Сабирова
Копия верна: Мировой судья________________
4
5